Farewell. From Vienna, 13 September 1445. Your Enea.

¹ This letter is known only from the early version of Piccolomini's letters (M1) and was not included in his *Collection of Epistolae Saeculares* (V2-V4).

² At the imperial court.

³ Eugenius IV.

⁴ Voigt: *Als Carvajal mit den Wiener Vorschlägen nach Rom abging, sorgte Enea dafür, dass sich in Siena seine ganze Sippschaft*

dem durchreisenden Gesandten vorstellte (Voigt, 2: 6, p. 351).

⁵ Niccolò Lolli and Bartolomeo de' Tolomei.

⁶ When Kaspar Schlick stayed with Emperor Sigismund in Siena 1432-1433, he lived with Piccolomini's uncle and aunt and stood as godfather to one of the children in the family, Gaspare.

⁷ Louis XI as crown prince.

⁸ Charles VII.

⁹ Albrecht VI (Habsburg).

¹⁰ Or "has the upper hand"?

¹¹ July 1445.

¹² Ladislaus the Posthumous (Habsburg).

¹³ Emperor Albrecht II.

¹⁴ Emperor Sigismund.

¹⁵ János Hunyadi.

¹⁶ Vlad II Dracul (bef. 1395-1447): Voivode of Wallachia 1436-1442 and 1443-1447.

179. Letter to Leonardo Benvoglianti (13 September 1445, Vienna).

Manuscripts: M1, f. 147v¹ **

Editions B: HE, 181, pp. 460-461; WO, 1: 1, 181, pp. 534-535 (based on M1)

{147v} Leonardo² Senensi. Singularis vir et amice.

[1] Scio te non sine admiratione lecturum has litteras dicturumque: “Quid sibi vult Aeneas, qui jam annis quindecim extra patriam moratus nihil umquam mihi scripsit nuncque me litteris aggreditur?” Praevenio te in hac cogitatione fateorque me diu tacuisse, sed non bene tacuisse. Exigebat namque cordis amor vetustaque consuetudo, ut crebrae inter nos epistolae currerent, quae et tuam mihi et tibi meam fortunam significarent, ut essemus praesentes affatibus litteratis, qui corporibus eramus absentes. Verum, mi Leonarde, si peccatum in hoc est, non minus tuum est quam meum crimen, nisi fortasse excusatum te velis, quod in patria manenti tibi multi amici superfuerint, quorum usus conversatione corporali non indigueris mea mentali. At id est accusare potius faterique crimen quam purgare, nam quanto beatior eras in patria, tanto me debebas extorrem diligentius visitare consolarique afflictum. Sed mitto haec, ne me velim excusare, qui non sum sine culpa negligentiae.

[2] Venio ad id, propter quod nunc scribo. Nuper cum de civibus Senensibus cum reverendissimo patre domino Johanne de Carvajal, oratore apostolico, verbum facerem laudaremque patriam atque homines, rogavit me homo, an te cognoscerem. “Quid mihi,” inquam, “novi et in primis colo, nam ab ineunte aetate mihi conjunctus fuit viamque inter urbem Romam Senamque pedibus simul calcavimus, cum major nobis esset religionis zelus quam nunc est.” Ostendi praeterea singularem inter nos esse benevolentiam meque tibi dilectum ex amicorum consuetudine. Quae cum ita sint inter nos dicta, puto eundem dominum Johannem percontaturum ex te, an ita sit, nam is te prae ceteris Senensibus amare observareque se dixit³. Precor igitur, ut ostendas te eundem esse erga me, qui olim fuisti. Immo sat erit, si is eris, qui modo Venetiis fueras, cum me dulcibus verbis et amplexibus vix e⁴ tuo conspectu abire sinisti.